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SECRETARÍA EJECUTIVA  DEL  SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN
Y ATENCIÓN DE DESASTRES

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   145,500,311

     6,894,309

    15,998,093

    68,725,279

       658,233

     4,783,384

(    62,229,631)

    52,172,000

       470,000

    12,254,958

    27,325,042

    22,000,000

       470,000

     9,408,000

 48,155,934

 13,666,276

 14,042,724

 25,000,000

 930,000

 5,483,066

   152,394,620

    90,164,989

(    62,229,631)

    52,642,000

    62,050,000

     9,408,000

 48,155,934

 53,639,000

 5,483,066

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

 145,500,311

 6,894,309

 85,381,605

 4,783,384

 52,172,000

 470,000

 61,580,000

 470,000

 48,155,934

 52,709,000

 930,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

  60,118,706 (   9,408,000) (   4,553,066)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

      62,229,631 (       9,408,000) (       5,483,066)SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.337, Ley Creadora del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres
(SINAPRED), publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.70 del 07 de Abril del 2000 y el Decreto No.39-2000,
Reglamento de La Ley No.337, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.86 del 09 de Mayo del 2000.

A. Donaciones Externas

C. Financiamiento Interno Neto

BASE LEGAL :

Promover el Plan Nacional de Gestión del Riesgo y la implementación de su estratégia en la población en general,
como una herramienta de prevención ante eventos naturales, mediante el acceso a la información y comunicación
en todos los niveles.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Desarrollar acciones que fortalezcan las capacidades Nacionales para la planificación a nivel territorial,
incorporando la Gestión Integral del Riesgo en los planes Institucionales con la variabilidad y adaptación ante los
efectos del cambio climático.



Establecer mecanismos de coordinación, roles y responsabilidades desde el nivel Institucional, Municipal y
Comunitario, para el funcionamiento de los Sistemas de Alerta Temprana (SAT) ante Tsunamis, Inundaciones y
Deslizamientos Volcánicos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :
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 930,000TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

 399,130

 300,811

 230,059

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

 399,130

 300,811

 230,059

PROGRAMA 11 : PREVENCION, MITIGACION Y ATENCION DE RIESGOS SOCIO NATURALES

Donaciones Externas  930,000

OTROS  930,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
151
161
169
193

211
215
216
219
225
231
232
232
233
241
244
249
252
253

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de fotocopiadoras
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros

 7,950,000
 661,238

 1,272,000
 367,000
 701,706

 1,533,904
 127,825
 245,424
 248,000
 187,500
 182,000
 189,679

 600,000
 360,000

 2,640,000
 204,000

 60,000
 120,000
 108,000

 45,000
 108,000

 75,000
 4,158,774
 2,347,890
 1,323,429

 100,000

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
53
11
53
53
53
53
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 13,666,276

 13,088,008
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

261
273
273
274
274
299
299

333
341
341
353
353
362
362
385
391
391
393
396
399

579

432
433
434

Publicidad y propaganda
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipo de comunicación y señalamiento

 140,000
 113,000
 337,023
 157,883

 33,222
 41,787
 15,000

 65,010
 67,347
 25,000
 66,516
 30,001

 161,490
 112,662

 79,999
 97,890
 90,012
 35,002
 28,801
 94,986

 25,000,000

 300,811
 230,059
 399,130

53
11
53
11
53
11
53

11
11
53
11
53
11
53
53
11
53
53
11
53

19

53
53
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 52,709,000

 930,000
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TOTAL  53,639,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 954,716

 25,000,000

 930,000


