## SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES

#### **BASE LEGAL:**

Ley No.337, Ley Creadora del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres (SINAPRED), publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.70 del 07 de Abril del 2000 y el Decreto No.39-2000, Reglamento de La Ley No.337, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.86 del 09 de Mayo del 2000.

#### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Promover el Plan Nacional de Gestión del Riesgo y la implementación de su estratégia en la población en general, como una herramienta de prevención ante eventos naturales, mediante el acceso a la información y comunicación en todos los niveles.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013:**

Desarrollar acciones que fortalezcan las capacidades Nacionales para la planificación a nivel territorial, incorporando la Gestión Integral del Riesgo en los planes Institucionales con la variabilidad y adaptación ante los efectos del cambio climático.

Establecer mecanismos de coordinación, roles y responsabilidades desde el nivel Institucional, Municipal y Comunitario, para el funcionamiento de los Sistemas de Alerta Temprana (SAT) ante Tsunamis, Inundaciones y Deslizamientos Volcánicos.

### OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2011	ESTIMADO 2012	PROGRAMADO 2013	
I. INGRESOS TOTALES	152,394,620	52,642,000	48,155,934	
A. INGRESOS CORRIENTES	145,500,311	52,172,000	48,155,934	
Transferencia del Gobierno Central	145,500,311	52,172,000	48,155,934	
B. INGRESOS DE CAPITAL	6,894,309	470,000	-	
Transferencia del Gobierno Central	6,894,309	470,000	-	
II. GASTOS TOTALES	90,164,989	62,050,000	53,639,000	
A. GASTOS CORRIENTES	85,381,605	61,580,000	52,709,000	
Remuneraciones	15,998,093	12,254,958	13,666,276	
Bienes y Servicios	68,725,279	27,325,042	14,042,724	
Transferencias	658,233	22,000,000	25,000,000	
B. GASTOS DE CAPITAL	4,783,384	470,000	930,000	
Formación Bruta de Capital	4,783,384	470,000	930,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	60,118,706	( 9,408,000)	( 4,553,066)	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	62,229,631	( 9,408,000)	( 5,483,066)	
III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	( 62,229,631)	9,408,000	5,483,066	
A. Donaciones Externas	-	9,408,000	5,483,066	
C. Financiamiento Interno Neto	( 62,229,631)	-	-	

# SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES

### DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2013
OTROS	930,000
PROGRAMA 11 : PREVENCION, MITIGACION Y ATENCION DE RIESGOS SOCIO NATURALES	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO	399,130
Donaciones Externas, Gobierno de Noruega	399,130
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	300,811
Donaciones Externas, Gobierno de Noruega	300,811
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	230,059
Donaciones Externas, Gobierno de Noruega	230,059
TOTAL	930,000
Donaciones Externas	930,000

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	ON CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	1	;	SERVICIOS PERSONALES	13,666,276	i
		111	Sueldos cargos permanentes	7,950,000	11
			Décimo tercer mes	661,238	
		114	Aporte patronal	1,272,000	
			Compensación por antigüedad	367,000	11
			Otras compensaciones adicionales al sueldo	701,706	11
		131	Sueldos cargos transitorios	1,533,904	11
		136	Jornales por décimo tercer mes	127,825	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	245,424	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	248,000	11
		161	Pago por vacaciones	187,500	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	182,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	189,679	11
	2	;	SERVICIOS NO PERSONALES	13,088,008	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	600,000	11
		215	Agua y alcantarillado	360,000	11
		216	Energía eléctrica	2,640,000	11
		219	Otros servicios básicos	204,000	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	60,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	120,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 108,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 45,000	53
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	108,000	11
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	75,000	53
		244	Cursos de capacitación	4,158,774	53
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	2,347,890	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	1,323,429	53
		253	Primas y gastos de seguros	100,000	11

# SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	.ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		261	Publicidad y propaganda	140,000	53
		273	Viáticos para el interior	113,000	11
		273	Viáticos para el interior	337,023	
		274	Viáticos para el exterior	157,883	11
		274	Viáticos para el exterior	33,222	
		299	Otros servicios no personales	41,787	
		299	Otros servicios no personales	15,000	53
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	954,716	
		333	Vestuarios	65,010	11
		341	Papel de escritorio y cartón	67,347	11
		341	Papel de escritorio y cartón	25,000	53
		353	Llantas y neumáticos	66,516	11
		353	Llantas y neumáticos	30,001	53
		362	Combustible y lubricantes	161,490	11
		362	Combustible y lubricantes	112,662	53
		385	Herramientas menores	79,999	53
		391	Útiles de oficinas	97,890	11
		391	Útiles de oficinas	90,012	53
		393	Repuestos y accesorios	35,002	53
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	28,801	11
		399	Otros materiales y suministros	94,986	53
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	25,000,000	
		579	Otras transferencias para entes autónomos no empresariales	25,000,000	19
			TOTAL GASTO CORRIENTE	52,709,000	
SASTO DE CAPIT	ΓAL				
	4		BIENES DE USO	930,000	
		432	Equipo de oficina y muebles	300,811	53
		433	Equipo educacional y recreativo	230,059	53
		434	Equipo de comunicación y señalamiento	399,130	53
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	930,000	
	RETARÍA NCIÓN DI		ITIVA DEL SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN STRES	Y 53,639,000	